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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi skautského rodinného tábora v oblasti výchovy

v zúčastněných rodinách. Teoretická část je zaměřena na výchovu ve volném čase, rodinu

a specifika Junáka v práci s dětmi a rodinou. Obsah praktické části bakalářské práce se

zabývá dotazníkovým šetřením rodin, které bylo provedeno na skautském rodinném táboře.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má skautský tábor na výchovu dětí v těchto rodinách.
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Annotation

This work deals with scout family camp mainly from the point of view of upbringing. The

theoretical part focuses on children’s upbringing within their leisure time, on family, and

on the Junák’s special characteristics during the work with children and family. The

practical part evaluates a questionnaire filled by the families at the scout family camp. The

main aim is to find out the influence of the scout camp on the children’s upbringing in

those families.

Key words: Scout Family Camp, children’s upbringing, leisure time, family relationship,

scout.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá skautským rodinným táborem, který se uskutečnil v létě

roku 2013 v Mařenicích u Cvikova.

Výchovné činnosti mezi dětmi a mládeží se věnuji již mnoho let. V Junáku jsem téměř

každý rok s oddílem dětí nebo družinou světlušek či vlčat jezdívala na tábory.

V posledních letech jsem se zapojila do přípravy a organizace skautských rodinných

táborů, které pořádá středisko Řetěz Česká Lípa.

Mým zájmem je, aby tato činnost byla smysluplná a prospěšná nejen pro mě, ale aby

přinesla co nejvíce užitku také zúčastněným rodinám. Po každém táboře, který proběhl,

jsem se zamýšlela, co tábor rodinám přinesl a jak je ovlivnil. V těchto chvílích se také

zrodilo téma mé bakalářské práce.

Při své činnosti mezi dětmi, mládeží a také rodinami jsem prožila mnoho krásných chvil,

zejména na táborech. Tábor, pokud je dobře připravený, má velký potenciál přínosu pro

všechny zúčastněné. Pokud se nám podaří během táborových dní vnést do života táborníků

něco pozitivního, rozvinout některé jejich schopnosti a dovednosti či přispět k dobrému a

užitečnému prožití jejich volného času, udělali jsme mnoho. Z táborů vím, že také všichni

účastníci svým originálním a jedinečným způsobem obdarovávají organizátory a vedoucí.

Tábor oddílu Rodinného skautingu je tedy předmětem této práce. Cílem mé bakalářské

práce je zjistit, jaký vliv má skautský rodinný tábor na výchovu v rodinách zúčastněných

členů.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se zabývají oblastmi volného času,

rodinou, dětskou výchovnou organizací Junák a v poslední kapitole této části jsem se

krátce a obecně zmínila o tématu táborů.

V praktické části je rozpracováno a vyhodnoceno dotazníkové šetření, které proběhlo na

táboře oddílu Rodinného skautingu. Vztahuje se k hlavnímu cíli práce, tedy vlivu tohoto

tábora na výchovu v rodinách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výchova ve volném čase

1.1 Pojem „volný čas“

Pro vymezení výrazu volný čas vycházím z dokumentu, který podrobně zkoumal trávení

volného času v České republice. Obecně bývá volný čas označován jako specifická část

mimopracovní doby, po kterou člověk nemusí vykonávat žádné činnosti, které by vnímal

jako povinnosti nebo něco, co vykonává v souvislosti s péčí o děti nebo ostatní členy

rodiny, v souvislosti se zabezpečením chodu domácnosti, přepravou nebo uspokojováním

svých biofyziologických potřeb (spánek, jídlo, hygiena, event. zdravotní péče). Tato část

mimopracovní doby se označuje jako čas vázaný. Čas je tedy rozlišován na čas pracovní a

mimopracovní, který se dále dělí na čas vázaný a volný. Za volný čas je potom označována

doba, která „zbyde“, když člověk splní své pracovní, rodinné nebo společenské závazky.

Dalšími významnými charakteristikami volného času, na které je kladen důraz, je

svobodná volba činnosti, dobrovolnost a vnitřní motivace. Ve volném čase se člověk

věnuje činnostem, které si sám svobodně zvolil, vykonává je dobrovolně a dělá je primárně

pro uspokojení z vlastního konání těchto činností. Není to tedy aktivita, která se „musí

udělat“ nebo která by měla přinést nějaký bezprostřední užitek. Již tyto charakteristiky

však přinášejí určité komplikace při zařazování některých činností. Jako typické případy se

uvádějí například zahrádkářství a kutilství. Tyto činnosti jsou na jedné straně koníčkem, na

straně druhé ale přinášejí užitek. Proto se také můžeme setkat s termínem polovolný čas,

kam jsou tyto činnosti někdy zařazovány.1

1.2 Funkce volného času

V životě každého člověka má volný čas důležité funkce. Nejčastěji jsou zmiňovány

odpočinek, zábava a rozvoj vlastní osobnosti. Stále častěji je však také poukazováno na to,

1 ŠAFR, J.; PATOČKOVÁ, V. Trávení volného času v České republice ve srovnání s ostatními Evropskými

zeměmi. [Online] 2010 [cit. 4. 10. 2014]. Dostupné z WWW:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c3/a4013/f11/100119s_Traveni%20volneho%20

casu.pdf
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že ve volném čase dochází i k nežádoucím či nezákonným aktivitám jako je např. braní

drog nebo digitální pirátství.

Existuje řada faktorů, které ovlivňují trávení volného času, jako například pohlaví, věk,

fáze životního cyklu, vzdělání, sociální postavení, profese, charakter, velikost a vliv

primární a současné rodiny, zdravotní stav, množství volného času, finanční a prostorová

dostupnost volnočasových aktivit atd. Zároveň je třeba si uvědomit, že k volnočasové

participaci také dochází v rámci určité společnosti a kultury, která má na její podobu

rovněž významný vliv. Volnočasovou participaci významně ovlivňuje existující

institucionální prostředí, veřejné politiky, ale například také hodnoty a tradice dané

kultury.2

Zamyslíme-li se nad významem volného času v životě člověka, zejména dětí a mladých

lidí, zjistíme, že z hlediska výchovy můžeme i ve volném čase motivovat k všestrannému

rozvoji člověka. Za prioritní považujeme výchovně-vzdělávací funkci volného času.

Spočívá v záměrném a cílevědomém formování osobnosti jedinců. Můžeme působit na

všechny složky osobnosti, tělesnou, psychickou i sociální, podle zaměření příslušné

výchovné instituce. Výchova ve volném čase zvláště umožňuje uspokojovat a kultivovat

potřeby, usměrňovat a prohlubovat zájmy, objevovat a rozvíjet specifické schopnosti

vychovávaných. Prostřednictvím pestrých činností lze děti, mládež i dospělé motivovat

k osobnostně i společensky žádoucímu využívání volného času, k získávání nových

vědomostí a dovedností.3

Další významnou funkcí výchovy ve volném čase je funkce zdravotní. Veškeré výchovné

působení ve volném čase musí podporovat zdravý tělesný a duševní vývoj. Dobrý

zdravotní stav vychovávaných lze podpořit různými způsoby. Usměrňováním režimu dne,

aby odpovídal lidským biorytmům, střídáním činností různého charakteru, poskytováním

příležitostí k vydatnému pohybu venku, vedením ke zdravému stravování vytvářením a

upevňováním zdravých stravovacích návyků. Dále pak upevňováním hygienických návyků

a dodržováním zásad bezpečnosti práce. Podobně jako hygienické požadavky jsou zásady

2 Srov. ŠAFR, J.; PATOČKOVÁ, V. Trávení volného času v České republice ve srovnání s ostatními

Evropskými zeměmi. [On line] 2010 [cit. 4.10. 2014]. Dostupné z WWW:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c3/a4013/f11/100119s_Traveni%20volneho%20

casu.pdf
3 Srov. HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času. 2. vyd. Praha:

Portál, 2011, s. 72.

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c3/a4013/f11/100119s_Traveni%20volneho%20casu.pdf
http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c3/a4013/f11/100119s_Traveni%20volneho%20casu.pdf
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bezpečnosti práce určené příslušnými právními předpisy. Pedagog je povinen se s těmito

normami seznámit a dodržovat je.


[…]


jasnozřivost. Tím, že od rána do večera putoval nebem, spoustu věcí viděl a také na ně

znal odpovědi. Proto mohl radit, jak na všechny neduhy, které se v pohádkovém světě

vyskytovaly. Tuto moc vlivem zlého Černokněžníka ztratil. Vrátit mu ji můžete pouze vy,

skřítkové. V celém království je spousta otázek z pohádkových příběhů, na které znal

odpověď děd Vševěd. Nyní musíte odpovídat na dotazy k pohádkám vy. Až vše vyřešíte,

najdete cestu k Vševědovi a odpovědi mu předáte. Tak se jeho paměť obnoví a pohádka se

k lidem vrátí.

Popis aktivity: Všichni hráči sedí, mohou po skupinách, tak jak hrají celotáborovou hru.

Střídavě odpovídají na otázky, které jsou jim kladeny. O odpovědi se mohou ve své

skupině poradit, záleží na pravidlech, které dohodneme dříve, než začneme tuto etapu hrát.

Otázky připravíme již dopředu, úměrně věku dětí.

Časová dotace: 30 – 60 minut

Pomůcky: Otázky k pohádkám.

Reflexe: Tato část etapové hry proběhla v klidné atmosféře, děti prokázaly velké znalosti

všech pohádek. Zodpověděly všechny otázky. Bylo nutné dát možnost odpovídat každému

dítěti zvlášť, ne za skupinu.

Etapa pátá: Vlastní pohádka

Popis etapy: Cílem této etapy je, aby každá rodina zahrála v improvizovaném „lesním

divadle“ svou předem již doma připravenou vlastní pohádku nebo scénku.
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Motivace: Všichni Skřítkové si rádi hrají. Za dávných časů se po sběru plodů, které

potřebovali pro svou obživu i k doplnění zvláštních zásob, velmi nudili. Vedlo je to

k velkému hašteření a k neustálým sporům. Na to se nemohl dívat nejstarší ze všech

skřítků, všemi uznávaný a ctěný skřítek Bambulka. Jednoho dne, když byl opět svědkem

nepříjemné hádky mezi skřítky, přemýšlel, jak je zaměstnat, aby už nikdy neměli chuť se

hádat a lumpačit. A vymyslel to opravdu skvěle, protože od těch časů, když přišla chvíle

k odpočinku po práci, měli skřítci napilno. Co dělali, vám záhy povím. Bambulka si pro ně

vymyslel toto.

Každá skřítkovská rodina si vymyslela pohádku a tu předvedla na zvláštním lesním jevišti

k posouzení a pobavení všech obyvatel lesa. Každý rod měl na přípravu dostatečně

dlouhou dobu, většinou několik dní, aby si jeho členové připravili nejen děj a obsazení, ale

i patřičné kostýmy a dekorace. Pokaždé měli všechny skřítkovské rodiny překrásné

pohádky a bylo velmi těžké určit, kdo byl toho léta nejlepší a připravil tu nejzajímavější

pohádku. Byla to pro celý lesní svět velká sláva a příprava na ni ukončila veškeré hašteření

mezi skřítky.

Od těch dob si každé léto všichni skřítkové i se svými maminkami, tatínky a sourozenci

připravují všemožné druhy pohádek. A to bude úkol i pro vás. Už se těšíme na to, jakou

pohádku nám předvedete a jaký příběh na nás čeká! Věřte, že svými příběhy posílíte

odolnost Pohádkových bytostí, které jsou oslabené uvězněním Krále pohádek. Ochráníte je

tak proti zlé moci Černokněžníka.

Popis aktivity: Každá rodina si připraví vlastní pohádku/příběh, který zahraje v „lesním

divadle“. Podmínkou je, že se zapojí všichni členové rodiny.

Časová dotace: podle počtu rodin – lze předem nahlásit a odhadnout.

Pomůcky: podle požadavků hráčů.

Reflexe: Rodinné divadlo proběhlo v rámci táborového ohně. Zapojily se všechny rodiny a

všechna představení měla velký úspěch. Připomínám, že všichni účastníci tábora byli již

před táborem informováni o této etapě, která vyžadovala náročnější a dlouhodobější

přípravu. Obě skupiny dětí (skřítků) byly odměněny dalším dílem mapy za splnění této

etapy.

Závěrečná část celotáborové hry

Popis etapy: Závěrečnou etapu tvoří sestavení mapy a nalezení klíčů od komnaty u

vchodu do jeskyně, ve které byl uvězněn Král pohádek.
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Popis aktivity: Obě skupiny dětí – skřítků si vezmou všechny části mapy, kterou složí a ta

jim ukáže, kde mají hledat klíče od komnaty, ve které je uvězněn Král pohádek. Klíče

najdou, komnatu odemknou a osvobodí tak Krále pohádek, který dětem poděkuje a vrátí se

zpět do pohádky.

Časová dotace: 60 minut

Pomůcky: Kouzelné klíče, Král pohádek, lucerna, odměna pro děti

Reflexe: Tuto závěrečnou část etapové hry jsme naplánovali na podvečer, aby měla více

tajemný nádech. Děti složily mapu a za pomoci některých rodičů se v ní zorientovaly.

Klíče hledaly s velkým zaujetím. Našly je u vchodu do jeskyně, kterou využíváme pro

uskladnění trvanlivých potravin. V jeskyni svítila lucerna, což vzbudilo v některých dětech

velký údiv. Otevřely dveře a vyšel Král pohádek, který poděkoval dětem za vysvobození a

za pomoc, kterou celý týden prokazovaly všem pohádkovým bytostem. Když děti zjistily,

že je Král pohádek hodný, začaly si s ním povídat a ptát se na nejrůznější věci. Po chvíli

jim Král pohádek z komnaty dal truhlu plnou pokladů a s dětmi se rozloučil a odešel do

lesa k pohádkám.

Pro děti byla tato závěrečná etapa velmi emocionálně silná, možná také díky osobnímu

setkání s dobrým Králem pohádek.
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