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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Jak se dařilo spolupracovat s rodiči ve smylu vstupních informací

k dotazníku?

2. Jak lze navazovat zkušenosti (a v tomto případě i podstatné info o

postojích rodičů) s jinými středisky pořádajícími rodinné tábory?

Je možné v tom smyslu sdílet úspěšné programy? Jakou by to mělo

výhodu co do kvality?(Mám na mysli již ověřené hry pro páry o

sdílených prioritách apod., což se dle analýzy nabízí jako vítané)

3. Vysvětlete rozdlílnosti pojmů vliv a potenciál ve formulaci cílů.

Poznámky Oceňuji souvztažnost argumentů analýzy s teoretickými kapitolami.

Přestože je třeba trocha shovívavosti k předjímání kladných výstupů

dotazníku, způsobenému velkým nadšením autorky pro skauting a

malou zkušeností s psaním odborných textů, tato BP zaslouží ocenit i

vedlejší přínos - pro didaktickou kvalitu programu tábora (úzce

provázány cíle pro různé skupiny s prostředky, vědomé zacházení

s gradací a variabilitou her).

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 2.1.2015 Zdenka Hanková
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PaedDr.Zdenka Hanková
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